2

[image: image1.png]

городская Дума городского округа город Первомайск

Нижегородской области

РЕШЕНИЕ

30.09.2015                                                                                                           №    329
О ходе реализации прогноза социально-экономического развития городского округа город Первомайск Нижегородской области на 2015 год

В соответствии с пунктом 2 решения городской Думы городского округа город Первомайск Нижегородской области от 18.11.2014 № 264 «О прогнозе социально-экономического развития городского округа город Первомайск Нижегородской области на 2015 и на период до 2017 года» и рассмотрев анализ выполнения основных бюджетообразующих показателей прогноза социально-экономического развития городского округа город Первомайск Нижегородской области на 2015 год городская Дума городского округа город Первомайск Нижегородской области решила:

1. Принять к сведению анализ выполнения основных показателей  прогноза социально-экономического развития городского округа город Первомайск Нижегородской области в 2015 году, согласно приложению 1.
2. Скорректировать отдельные бюджетообразующие показатели социально-экономического развития городского округа город Первомайск Нижегородской области на 2015 год, утвержденные решением городской Думы городского округа город Первомайск Нижегородской области от 18.11.2014 № 264 «О прогнозе социально-экономического развития городского округа город Первомайск Нижегородской области на 2015 и на период до 2017 года», согласно   приложению 2.
3. Контроль за  исполнением настоящего решения возложить на комиссию по бюджетной, финансовой и налоговой политике городской Думы городского округа город Первомайск Нижегородской области.

Глава местного самоуправления

городского округа город Первомайск

Нижегородской области                                                                      Е.А.Лебеднова
Приложение 1

к решению городской Думы

городского округа город Первомайск

Нижегородской области

от 30.09.2015 № 329
Анализ выполнения основных показателей

 прогноза социально-экономического развития

городского округа город Первомайск

Нижегородской области в 2015 году

	       Показатели
	Ед. изм.
	Прогноз

на 2015 год,

утвержден-

ный

городской Думой
	Ожидаемое

выполнение
	Абсолютное отклонение от прогноза
	Относительное отклонение, (%)

	Отгружено товаров собственного производства, выполнено работ, услуг собственными силами (без НДС и акцизов)

- темп роста в действующих  ценах
	млн. руб.

%
	4711

107,2
	3290

79,9
	-1421

-27,3
	-30,2

-25,5

	Прибыль прибыльных предприятий
	млн. руб.
	348,4

	20

	-328,4

	- 94,3

	Розничный товарооборот

(с  учетом досчета на сокрытие)

- темп роста в сопоставимых ценах
	млн. руб.

%
	1533

102
	1716

101,7
	183

-0,3
	11,9

-0,3

	Платные услуги населению

-темп роста в сопоставимых ценах
	млн. руб.

%
	152

100
	152

100
	-

-
	-

-

	Фонд оплаты труда

	млн. руб.

	1747,5
	 1429
	-318,5
	-18,2

Причины, повлиявшие на отклонение оценки

от первоначального прогноза.

1. За январь-июль 2015 года объем отгрузки товаров собственного производства, выполнения работ, услуг собственными силами (по полному кругу организаций) составил 1863,9 млн. руб., что в действующих ценах на  25,4 % меньше аналогичного периода  2014 года и составляет 39,6 % от  прогнозного показателя на год. По оценке объем отгруженной продукции  по итогам  2015 года оценивается  в действующих ценах на 20,1 %  меньше уровня  2014 года и  в суммовом выражении составит 3290 млн. рублей, что меньше прогнозного показателя на 1421 млн. рублей или на 30,2 %. Невыполнение прогнозных показателей объясняется существенным снижением объемов отгрузки ОАО «Транспневматика». Предприятие прогнозировало отгрузить продукции на сумму 3498,6 млн.рублей, с увеличением на 4,8 % в действующих ценах к уровню 2014 года. За  7 месяцев объем отгрузки предприятия составил 1297,4 млн.рублей, что на 32 % меньше аналогичного периода 2014 года. По оценке объем отгрузки ОАО «Транспневматика» составит 2300 млн.руб. и уменьшится в действующих ценах  на 25,3 % к  уровню 2014 года.  На снижение  объемов производства и отгрузки  продукции предприятия  существенное влияние оказало обострение политической ситуации на Украине, куда идет основной объем экспортных поставок ОАО «Транспневматика». На сегодняшний день из всех потребителей Украины контракт заключен лишь с ПАО «Крюковский вагоностроительный завод». В последнее время наблюдается резкое падение объемов производства в вагоно- и локомотивостроительной отрасли промышленности РФ, что также отразилось на деятельности ОАО «Транспневматика», которое является поставщиком комплектующих для предприятий  данной отрасли. Снижение спроса повлияло на объемы выпуска товарной продукции.

2.Прибыль прибыльных предприятий за январь – июнь составила 9,4 млн. руб. По оценке на 01.01.2016 прибыль прибыльных предприятий составит 20 млн.руб., что на 328,4 млн.руб. или на 94,3 % меньше прогнозного показателя. Прибыль ОАО «Транспневматика» прогнозировалась в сумме 324,6 млн.руб. По итогам 6 месяцев 2015 года убыток предприятия составил 99 млн.руб. По итогам 2015 года предприятие планирует выйти на безубыточный уровень. Убыток связан с  увеличением  затрат на производство и реализацию продукции на фоне существенного снижения объемов реализации бюджето-  и градообразующего предприятия. В апреле 2015 года ОАО «Транспневматика» согласовало с ОАО «РЖД» повышение цен на выпускаемую продукцию на 13 %. Несмотря на это, высокий уровень инфляции и ослабление курса рубля повлияли на увеличение стоимости материалов, режущего инструмента, оборудования, что привело к увеличению затрат на производство. Средний процент увеличения цен со стороны поставщиков составляет по российским производителям порядка 15 %, на  импортные комплектующие от 50 % до 100 %.

На фоне падения объемов производства  наблюдается  резкое снижение платежеспособности со стороны потребителей, в т.ч.  за счет применения к ряду из них санкций, для предприятия - это значительный  прирост дебиторской задолженности.

3. Оборот розничной торговли за январь-июль 2015 года (без учета досчета на сокрытие) по сравнению с аналогичным периодом прошлого года увеличился в сопоставимых ценах на 3,6 % и сложился в сумме 657,3 млн. руб. По итогам года  с учетом  досчета  на сокрытие товарооборот оценивается в сумме 1716 млн. руб.,  что больше  прогнозного  показателя  на  183 млн. руб. или на 11,9 %. Основной причиной значительного увеличения показателя является существенный рост индекса потребительских цен, который при формировании прогноза составлял 106,2 %, по оценке составляет 115,5 %.

4. Объем платных услуг населению за январь-июль 2015 года составил 84,4 млн. руб., что составляет 55,5 % к прогнозному показателю. По оценке объем платных услуг  в 2015 году составит 152 млн. рублей, что соответствует прогнозному значению.

5. Фонд оплаты труда за январь-июль 2015 года составил 926,6 млн. руб., что составляет  53 % к первоначальному прогнозному показателю. По оценке фонд оплаты труда в 2015 году составит 1429 млн. руб., что на 318,5 млн. руб. или на 18,2 % меньше  прогнозного показателя. Это объясняется тем, что ФОТ прогнозировался с увеличением на 5,6 %,  фактически по итогам 1  полугодия 2015 года он уменьшился в целом на 6,2 %, в том числе в ОАО «Транспневматика» - уменьшение на 10,3 %. Это связано с вынужденным простоем предприятия. Аналогичная ситуация сложилась в ряде дочерних и зависимых обществ (ООО «Транспневматика-Авто»; ООО «Транспневматика-Сельхоз»; ООО «Стимул»; ООО «Надежда»). Уменьшение фонда оплаты труда по прочим предприятиям за 1 полугодие 2015 года  (без учета учреждений бюджетной сферы и ОАО «Транспневматика») составило 0,1 %,  вместо прогнозируемого прироста на 4,6 %.

Приложение 2

к решению городской Думы

городского округа город Первомайск

Нижегородской области

от 30.09.2015 № 329
Скорректированные бюджетообразующие показатели

 социально-экономического развития городского округа город Первомайск Нижегородской области на 2015 год.

	Наименование показателя
	Единица измерения
	2015 год

прогноз

	Отгружено товаров собственного производства, выполнено работ, услуг собственными силами (без НДС и акцизов)
	млн.

руб.
	3290

	Прибыль прибыльных предприятий
	млн.

руб.
	20

	Розничный товарооборот
	млн.

руб.
	1716

	Платные услуги

	млн.

руб.
	152

	Фонд оплаты труда
	млн.

руб.
	1429